- 5 Meliorem statum, quam ei Deus dedisset, voluit, Deo invito, arripere et aliis per tyrannidem imperare.

DI.34

Quid tunc?

MI.34

- 5 De palatio est propulsus et in carcerem est retrusus et, sicut prius pulcherrimus, ita post factus est nigerrimus; qui prius splendidissimus, postea tenebrosissimus;
10 qui prius omni honore laudabilis, post omni horrore execrabilis.

DI.35

Praescivit casum suum?

MI.35

- 5 Minime.

DI.36

Quamdiu mansit in caelo?

MI.36

- 5 Non plenam horam. »In veritate« enim »non stetit (Joan 8,44)«, quia mox ut creatus est cecidit.

DI.37

Quare non diutius ibi fuit?

MI.37

- 5 Ne aliquid de interna dulcedine gustaret, qui tam mature sibi tantam majestatem usurparet.

DI.37a

Num aliquando cum angelis beatam vitam duxit et hanc fastidians abjecit?

- 5 **MI.37a**

Non; sed factus continuo super-

Li maistres respont: Il sei vout meillhor tenir que Deus ne li avoit donnei et estre sor les autres.

DI.34

Ly desiples demande: Que en fu fait de lui?

MI.34

Ly maistres respont: Il fu debouttez del palais et mis en chartre. Si cum il fu primes biaux, si est il ore lais. Et cum il fu primes honorables, si est il ore hisdeus.

DI.35

Ly desiples demande: Sout il son tresbuichement?

MI.35

Ly maistres respont: Nenil.

DI.36

Li desiples demande: Quon longement fu il al ciel?

MI.36

Ly maistres respont: Ne mie une heure plainne; car tantost cum il fu criez, chai.

DI.37

Ly desiples demande: Por quei ne fu il plus longement al ciel?

MI.37

Ly maistres respont: Por ce que il ne gostast de la douchor celestiel quant il devoit tel orguel emprendre.

M Meillour estat que Dieu ne lui avoit donné vould malgré Dieu avoir dessus les autres et commander par seignourie.

5

DI.34

D Et que fu il de ce?

MI.34

M Du palais de Nostre Seigneur Dieu chey et en thenebres boutez. Et ainsi que il avoit esté par avant tres beaulz et tres glorieulz, si devint aprez tres lais, tres hydeuz et obscurs; et qui premier fist a louer de toute honnour, aprez fist a blasmer de toute errour. *[116^m]*

5

10

DI.35

D Sot il devant qu'il trebucheroit?

MI.35

M Certainement non.

DI.36

D Comme longuement demoura ou cyel?

MI.36

M Non mie plainement une heure; car tout maintenant qu'il fu creez, il chey.

DI.37

D Pour quoy n'y fu il plus?

MI.37

M Que ne savoit auques de la permanant doulcour qui si tost avoit aprins tres grant majesté.

5

DI.37a

D Dont ne fu il guieres avec les angeles en la beneuree vie qui puis la avoit et si le perdy?

MI.37a

M Non, mais maintenant qu'il fu